
 
 

R O M Â N I A  

ÎNALTA CURTE DE CASAŢIE ŞI JUSTIŢIE 

 

COLEGIUL DE CONDUCERE 

E X T R A S  

HOTĂRÂREA NR. 101 

din data de 29 august 2024 

Având în vedere dispozițiile art. 16, art. 19 şi art. 21 din Regulamentul privind organizarea 

şi funcționarea administrativă a Înaltei Curți de Casație şi Justiție, publicat în Monitorul Oficial, 

Partea I, nr. 274 din 3 aprilie 2023, Colegiul de conducere al Înaltei Curți de Casație şi Justiție s-a 

întrunit în ședința din 29 august 2024, fiind convocat de doamna judecător Corina Alina Corbu, 

preşedintele Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie. 

La şedinţă au participat 7 dintre cei 11 membri care formează Colegiul de conducere al Înaltei 

Curţi de Casaţie şi Justiţie, fiind întrunit cvorumul prevăzut de art. 21 alin. (3) din Regulamentul 

privind organizarea şi funcţionarea administrativă a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie. 

Şedinţa a fost condusă de către doamna judecător Corina Alina Corbu, preşedintele Înaltei 

Curţi de Casaţie şi Justiţie. 

Conform art. 21 alin. (4) din Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea administrativă 

a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, secretariatul lucrărilor este asigurat de domnul magistrat - 

asistent şef delegat Cristian Balacciu. 

În temeiul dispoziţiilor art. 19 pct. 1 lit. e), art. 19 pct. 2 lit. c) şi art. 20 lit. d) din Regulamentul 

privind organizarea şi funcţionarea administrativă a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, 

 

Colegiul de conducere: 

 

Având spre aprobare adoptarea unor măsuri privind degrevarea de la activitatea de judecată 

a domnilor judecători Constantin Epure şi Dan Andrei Enescu din cadrul Secţiei penale, urmare a 

solicitării de eliberare din funcţie, prin pensionare, începând cu luna septembrie 2024; 

Văzând dispoziţiile relevante din Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea 

administrativă a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, care reglementează atribuţiile Colegiul de 

conducere al Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, după cum urmează: 

art. 19 pct. 1 lit. e): „dezbate şi aprobă măsurile necesare pentru buna desfăşurare a 

activităţii Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie”;  



2 
 

art. 19 pct. 2 lit. c): „aprobă înființarea completurilor de judecată din cadrul secțiilor, 

compunerea acestora și listele de permanență corespunzătoare, la propunerea președinților de 

secție”;  

art. 20: „în îndeplinirea atribuţiei prevăzute la art. 19 pct. 1 lit. e), Colegiul de conducere 

poate adopta, pe baza propunerilor preşedintelui, ale vicepreşedinţilor şi ale preşedinţilor de secţii, 

hotărâri privind:  

d) reguli privind organizarea activității judecătorilor și a completurilor de permanență.”  

Art. 22 alin. (1): „Extrase din hotărârile adoptate de Colegiul de conducere privind 

componența secțiilor, numărul și compunerea completurilor, modificarea compunerii completurilor, 

planificările de permanență și modificările acestora, precum și înființarea/ desființarea completurilor 

se publică pe pagina de internet a Înaltei Curți de Casație și Justiție.” 

Precum şi dispoziţiile art. 218 din Legea nr. 303/2022 privind statutul judecătorilor şi 

procurorilor, care prevăd următoarele: 

„(1) Judecătorul și procurorul este obligat să depună toate diligențele în vederea finalizării 

lucrărilor în curs până la data eliberării din funcție prin pensionare. 

 (2) Judecătorul, procurorul, magistratul-asistent sau personalul de specialitate juridică care 

intenţionează să solicite eliberarea din funcţie prin pensionare are obligaţia de a notifica în scris în 

acest sens preşedintele instanţei/conducătorul parchetului ori al instituţiei şi, după caz, Consiliul 

Superior al Magistraturii, cu cel puţin 90 de zile înainte de data prevăzută în cererea acestuia ca 

fiind cea a eliberării din funcţie prin pensionare. Preşedintele instanţei ori conducătorul 

parchetului/instituţiei ia măsuri ca, până la data eliberării din funcţie prin pensionare, judecătorul 

sau procurorul să îşi finalizeze lucrările în curs.”   

Analizând înscrisurile ataşate la mapa şedinţei, respectiv adresele nr. 209/C din 13 iunie 

2024, nr. 264/C din 7 august 2024 şi nr. 269/C din 27 august 2024, întocmite de preşedintele Secţiei 

Penale, însoţite de nota de fundamentare, proiectul de hotărâre şi fişa dispoziţiilor legale, adresa 

nr. 416 din 9 august 2024, întocmită de vicepreşedintele Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, doamna 

judecător Mariana Constantinescu, adresele nr. 88 din 6 iunie 2023 şi nr.103 din 26 iunie 2023, 

întocmită de vicepreşedintele Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, doamna judecător Rodica Cosma, 

referatele Secţiilor Unite - completul de 5 judecători, transmise cu adresele nr. 79 din 6 iunie 2024 

şi nr. 85 din 21.06.2024, precum şi cererile de degrevare de activitate formulate de domnii judecători 

Constantin Epure şi Dan Andrei Enescu; 

Colegiul de conducere reţine următoarele: 

………………………………………………………………………………….. 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 În temeiul art. 19 pct. 2 lit. c) şi art. 20 lit. d) din Regulamentul privind organizarea şi 

funcţionarea administrativă a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, Colegiul de conducere, în 

unanimitate, stabileşte următoarele:  

 1. Începând cu data de 1 octombrie 2024, domnul judecător Dan Andrei Enescu va fi 

exclus de la participarea la şedinţele de judecată ale Completului nr. 6 al Secţiei penale şi 



3 
 

Completului de 5 judecători în materie penală, iar domnul judecător Constantin Epure va fi exclus 

de la participarea la şedinţele de judecată ale Completului nr. 2 al Secţiei penale şi Completului de 

5 judecători în materie penală; domnii judecători vor continua să participe la judecata cauzelor în 

care a început cercetarea judecătorească şi este necesară asigurarea continuităţii compunerii 

completului, precum şi în cauzele în care a fost amânată pronunţarea. 

 2. Începând cu data de 1 octombrie 2024, vor fi blocate, pentru şedinţele de judecată, 

completul de cameră preliminară C12CP (titular judecător Dan Andrei Enescu) şi completul de 

cameră preliminară C6CP (titular judecător Constantin Epure), pentru cauzele care se repartizează 

cu prim termen de judecată şi pentru cauzele nou-intrate de competența în primă instanță a Înaltei 

Curţi de Casaţie şi Justiţie care se repartizează fără prim termen de judecată, urmând ca acestea 

să fie închise în sistem informatic ulterior soluţionării dosarelor aflate pe rol. Domnii judecători vor 

continua să participe la soluţionarea cauzelor repartizate acestor completuri anterior datei de 1 

octombrie 2024. Domnii judecători îşi vor continua activitatea în completurile de judecător de 

drepturi şi libertăţi (JDL), care nu vor fi blocate. 

 3. Începând cu data de 1 octombrie 2024, domnul judecător Dan Andrei Enescu şi domnul 

judecător Constantin Epure nu vor mai participa la soluţionarea cauzelor trimise spre rejudecare. 

         4. Începând cu data de 1 octombrie 2024, domnul judecător Dan Andrei Enescu şi domnul 

judecător Constantin Epure vor fi excluşi de la tragerile la sorţi pentru Completul pentru dezlegarea 

unor chestiuni de drept şi Completul pentru soluţionarea recursului în interesul legii, dar vor continua 

să participe la judecarea cauzelor în care au fost desemnaţi în calitate de membri titulari. 

         Prezenta hotărâre, în extras, se va publica pe site-ul Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, 

conform art. 22 alin. (1) din Regulamentul  privind organizarea şi funcţionarea administrativă a 

Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie. 

 Dată într-un singur exemplar, care se va păstra în mapa specială a secretariatului colegiului. 

București, 29 august 2024. 

 

 

 

Judecător Corina Alina Corbu, 

Preşedintele Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie 

 

 


